
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 740

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI

N. 79 DEL 12-12-2019

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: Rinuncia concessione loculo n. 67, reparto C, cimitero di Sant'Eurosia.
Impegno di spesa e liquidazione in favore della Sig.ra Scacchia Rita.

L'anno  duemiladiciannove addì  dodici del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Germano Mignini

PREMESSO che il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazioni
di Consiglio Comunale n. 19 del 27.05.2005 e n. 7 del 10.02.2006, disciplina, fra l’altro, la
retrocessione dei loculi cimiteriali;

VISTA la nota della Sig.ra Rita Scacchia nata a Civitella del Tronto il 08/12/1961 ed ivi
residente in frazione Favale, via Principale n.28 - acquisita agli atti di questo Ente al prot. n.
3357 del 11.04.2019, con la quale chiede, in nome e per conto di tutti gli aventi diritto, di
voler restituire a questo Ente il loculo n. 67, reparto C, sito nel cimitero di Sant’Eurosia;

CONSIDERATO che il predetto loculo fu richiesto e regolarmente pagato per anni 99 dal
defunto Vincenzo Scacchia, contratto Rep. n. 54/1968 del 24/06/1968;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 27.06.2013, esecutiva, con la quale
l’Amministrazione stabiliva che “nelle more dell’adozione di opportune modifiche al
Regolamento comunale […], di dover demandare al competente Responsabile del Servizio
l’adozione degli atti necessari e propedeutici alla retrocessione delle aree e dei loculi
cimiteriali in questione e, contestualmente, di autorizzare lo stesso a concedere i loculi
rientrati nella disponibilità dell’Ente in deroga dei regolamenti che disciplinano la
concessione degli stessi”;

PRESO ATTO che all’atto della rinuncia alla concessione dovrà essere corrisposto al
precedente concessionario il rimborso previsto dall’art. 74, lettera b) del Regolamento
comunale di Polizia Mortuaria, sopra richiamato, recante, nella fattispecie, “una cifra pari al
40% del prezzo vigente al momento della rinuncia […] rapportato ad anni se trattasi di



concessione a tempo determinato. Il prezzo da rimborsare sarà pari a quello determinato
applicando la seguente formula: Prezzo vigente x 40% = Prezzo del rimborso totale / n° anni
di concessione x n° anni residui per giungere alla scadenza della concessione = Prezzo
spettante al rinunciatario”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10.07.2008, esecutiva, con la quale
venivano approvate le tariffe relative alla concessione di loculi ed alle operazioni cimiteriali;

DATO ATTO che, essendo il loculo oggetto della retrocessione situato in 6̂ fila, la tariffa
vigente per concessione di anni 50 al momento della rinuncia era pari ad Euro 800,00;

PRESO ATTO che dalla data di stipula della concessione sono trascorsi anni 51 e che gli
anni residui per giungere alla scadenza della concessione risultano pari ad anni 48;

CONSIDERATO che, in applicazione della formula di cui all’art. 74, lettera a), del
Regolamento comunale di Polizia Mortuaria sopra citato, il rimborso da corrispondere al
precedente concessionario risulta pari ad Euro 155,15;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;
VISTO il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 – “Regolamento di polizia mortuaria”;
VISTA la L.R. 10 agosto 2012, n. 41 – “Disciplina in materia funeraria e di polizia
mortuaria”
VISTO il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria;
VISTI lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
VISTO il bilancio corrente esercizio;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini1)
della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/1990;

di accettare la rinuncia della Sig.ra Rita Scacchia, acquisita agli atti dell’Ente al prot. n.2)
3357del 11.04.2019, alla concessione del loculo n. 67, reparto C, sito nel cimitero di
Sant’Eurosia;

di impegnare e liquidare la spesa di Euro155,15 in favore della Sig.ra Rita Scacchia,3)
quale rimborso per la retrocessione del loculo cimiteriale n. 67, reparto C, sito nel
cimitero di  Sant’Eurosia;

di imputare la relativa spesa sul capitolo 356 del bilancio corrente;4)

di accreditare la somma di Euro 155,15 a mezzo bonifico bancario sul c/c identificato5)
dal seguente Codice IBAN: IT81W 07601 15300 001021352032;

di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione6)
giustificativa, al Servizio Finanziario per i conseguenti atti;

la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, è soggetta a pubblicazione e verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del D.Lgs. n.267/2000.

Determinazione SERVIZI GENERALI n.79 del 12-12-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



     L’ISTRUTTORE
         Elide Bonanni

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     Dr. Germano Mignini

       (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.
2/2005,

     ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SERVIZI GENERALI n.79 del 12-12-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2019-12-13T10:41:58+0000
	Germano Mignini




